BASE NO SALÁRIO MÍNIMO À ÉPOCA DA LIQUIDAÇÃO PARCIAL, 

07/12/2007, QUANDO O SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE ERA DE R$ 380,00 

(TREZENTOS E OITENTA REAIS). PORTANTO, O MONTANTE DEVIDO 

PERFAZIA R$ 15.200,00 (40 X R$ 380,00). COMO FORAM PAGOS R$ 270,00 

(DUZENTOS E SETENTA REAIS) REMANESCE O CRÉDITO DE R$ 

14.930,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E TRINTA REAIS), 

ACRESCIDO DE JUROS COM INCIDÊNCIA A PARTIR DA CITAÇÃO E 

CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR DA DATA DO ADIMPLEMENTO 

PARCIAL, POIS, NO CASO, JÁ HOUVE PAGAMENTO EM SEARA 

ADMINISTRATIVA. COMUNIQUE-SE AO JUÍZO DE ORIGEM. 

EXPEDIENTES NECESSÁRIOS.

[...]

seus advogados ao final assinados, vem à presença de Vossa Excelência, requerer 

o desarquivamento dos autos, além de expor e requerer o que se segue: 

Compulsando-se os autos, verifica-se que o MM. Juiz 
determinou bloqueio nas contas da Ré, para garantia do pagamento de 
condenação, no valor de R$ 21.547,61 (vinte e um mil e quinhentos e quarenta e 
sete reais e sessenta e um centavos), valor este, que foi levantado pelo autor, 
integralmente, em 01.12.2009, conforme demonstra extrato bancário, em anexo. 

Em 17.09.2010 a demandada, equivocadamente, efetuou 

depósito judicial a título de pagamento de condenação, no valor de R$ 24.689,81 
(vinte e quatro mil e seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos), 
configurando pagamento de condenação em duplicidade. 

O referido depósito, posteriormente, migrou do Banco do Brasil 

para uma conta do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, existente no Banco do 
Nordeste do Brasil S/A, devidamente corrigido, no montante de R$ 26.704,82 (vinte 
e seis mil e setecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos), e, até a presente 
data, não foi devolvido à Ré, conforme extrato bancário anexado. 

Em 09.02.2018, conforme Evento 20, o MM. Juiz determinou a 

expedição de alvará para liberação do numerário depositado e respectivos

[...]

rendimentos, se houverem, em nome da parte executada, ora Ré, reconhecendo, 
assim, saldo a ser devolvido à Ré. 

Diante do exposto, REQUER o cancelamento de expedição de 
alvará para determinar a expedição de ofício ao Banco do Nordeste do Brasil S/A, 
determinando a transferência do valor de R$ 26.704,82 (vinte e seis mil e 
setecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos), mais acréscimos, que se 
encontra depositada na Agência: 152, Dígito: 7, Conta: 11298, para a conta da 
Seguradora Líder do Consórcio do Seguro DPVAT S/A, CNPJ nº 09.248.608/0001-
04, constante no Banco do Brasil S/A, Agência 1912-7, Conta Corrente nº 644.000-

[...]

Tauá/CE
 
Autos nº: 3932876-44.2009.8.06.0172
Exequente: Luis Neulandio de Sousa
Executado: Bradesco Auto/Re Companhia de Seguros
 

 
Sr(a). Gerente,

 
Cumprimentando-o cordialmente, determino a transferência da quantia garantida em juízo no valor de R$

24.689,81 (vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos), com respectivos rendimentos,

cujas cópias seguem anexas, para a conta corrente nº 644-000-2, agência 1912-7, Banco do Brasil S/A, de titularidade

da Seguradora Líder do Consórcio do Seguro DPVAT S/A, CNPJ nº 09.248.608/0001-04.